textu beatus Moyses utitur, et rationabili admodum causa iis, qui a Deo vocati essent, seceden-
 dum esse dixit ex Ægypto: « Ne forte, » inquit, « occurrat nobis mors aut cædes. »

ΠΑΛΛ. Καὶ τί δὴ τοῦτό ἐστιν; ἔτοιμον γὰρ οὐχὶ D
 τοῖς θέλουσι νοεῖν.

ΚΥΡ. Ἐγὼ φράσω· Αἰγυπτίους ἦν ἔθος, τετήρηται
 ἔτι καὶ εἰς δεῦρο παρὰ τοῖς τῶν εἰδώλων προσκυνη-
 ταῖς, τὸ δεῖν, εἰσφοιτῶντας ἐν ἱεροῖς, νεκρῶ περιτυ-
 χεῖν παρατεῖσθαι σώματι. Μολυσμὸν γὰρ εἶναι τὸν
 ἀνωπᾶτω φασὶ τὸ οὐχ ὅπως δὴ μόνον, εἰ τις ἔλοιτο,
 θῆγειν, ἀλλὰ γὰρ κἂν εἰ ἐν ψιλῶς ταυ[α]ισ[σ] παραπίπ-
 τοι θέαις. Οὐκ οὖν ἐκ τῶν παρὰ σφίσι βῶν ἀναπαίθει
 φρονεῖν, ὡς οὐκ ἂν γένοιτο καθαρῶς τὸ θῆναι αὐτοῖς,
 εἰ ἐξ ἀπροόπτου ποθὲν τοῦτο δρᾶν ἠργμένοις παρα-
 τύχοι νεκρὸς ἢ φόνος, τοῦτ' ἐστίν, ἢ νόμῳ φύσεως
 τετελευτηκῶς, ἢ ὑπὸ τῶν φονευόντων ἐκθεδιασμέ-

A plectendum, quod sibi videatur. Cæterum Pharaonia linguæ licentia utitur, et adversus Dei gloriam audaci temeritate fertur, ac Dominum, quoniam ille sit, se nosse negat, nec commissurum se, ut Israel dimittat. Sed beatus Moyses minime desistit, Deique voluntatem perfici oportere auctacter confirmat. Nam Satana eos, qui in sua potestate sint, impediende, ne ad libertatem recuperandam tendant, curandum illis est, ut viriliter agant, et omnia impedimenta vincant, minimeque timidi videantur, quin potius instent dicentes: « Deus Hebræorum vocavit nos. Ibimus igitur viam trium dierum in desertum, ut sacrificemus Deo nostro, ne forte occurrat nobis mors aut cædes ». Hæc enim verba nobis quoque tunc sapiens vir Moyses non sine vocis contentione dicebat. Neque enim, inquit, perinde ac vos, o Ægyptii, vitulum nos Hebræi veneramus, neque suem aut capram, aut hominis effigiem, volucrumque animantium adumbratam formam, aut reptantium imagines, quæ in vestris collocata sunt templis. Sed vocavit nos Deus ac Dominus, qui hoc universum est fabricatus. Magnus autem est, et cum Ægyptiis diis minime recensendus, supra creaturam quoque omnem, Hebræorum Deus, qui nos in desertum vocat, ut ibi gratiam ipsi hostiam offeramus. Atque Ægyptus quidem obtenebratio dicitur. Æquum autem esse arbitror, ut nos, qui spirituales sumus, spiritualiter ea, quæ in umbra et figuris tradita sunt, intelligamus. 36 Oportet enim nos ab omni re, quæ tenebras offundere soleat, longissime abscedere; et ubi ex illa facilitate peccandi vel regione quadam quæ in tyranni, Satanæ videlicet, potestate sit, excesserimus, tum ad liberam illam purioremque vitam strenue properare, ac per viam legitimæ conversationis ambulare, dæmoniiis minime subjectam: tum denique poterimus Deo justitiæ fructus offerre. Iter porro trium dierum Israelitis faciendum esse Moyses affirmabat: quibus verbis significabat, longissime a nequitie terminis, et ab ea vita, quæ iniquo dominatu premeatur, abesse oportere. Sapienti autem quodam præ-

PALL. Quid vero hoc est? neque enim scire cupientibus expeditum est id intelligere.

CYR. Ego vero exponam. Mos apud Ægyptios inoleverat, qui adhuc apud idolorum cultores servatur, ut templa adeuntis vitentur cadaveri occurrant. Summam enim impuritatem esse aiunt non modo sponte illud attingere, sed vel in ejus duntaxat aspectum incurrere. Igitur ex receptis apud eos moribus suadet, se pure sacrificare non posse, si aliunde ex improviso, ubi hoc agere cœpissent, cadaver aut cædes occurreret, id est, vel naturæ lege mortuus, vel ab homicidis per vim occisus. Vobis enim, inquit, sacræ sunt ædes ac delubra

³⁶ Exod. v, 3.

claustris ac portis munita, intra quæ cum ingressi fueritis, caste sacrificare, ut ipsi existimatis, licebit: nos vero in media urbe sacrificantes, et in triviis et in agris, necesse est cadaverum aspectu pollui: nihil enim est omnino, quod aspectum coercere possit. Ac simplicis quidem historiæ ratio ex Ægyptiorum moribus probabilitatem habet. Neque tamen minus recte dicta sapientissimi viri verba comperiemus, si spiritualiter intelligantur. Oportet enim nos tanquam in deserto sacrificare, sanctumque festum Deo celebrare, ab Ægyptiorum terris excedentes: vitandus præterea mortis aspectus; vacuo enim animo, et longe a tenebris remoto, quas mundus offundit, **37** oculis quoque aversis ab iis rebus, quæ ad interitum corruptionemque perducunt, ita demum caste omnium principi Deo sacrificabimus. Opera namque mortua, carnis opera sunt: obtenebratio autem mundana, illa ex laboriosis inutilibusque curis atque distentionibus perturbatio atque confusio, quæ purum illum atque pellucidum mentis ætherem polluit; a quibus esse recedendum iis, qui sincere Deum colere velint, etiam historiæ verba suadent.

PALL. Id quidem minime est obscurum: ideoque velim illa, quæ deinceps sequuntur, exsequaris.

CYR. Israelitas igitur ardentissimum, ut opinor, et acerrimum antiquæ libertatis invaserat desiderium: cumque vehementer ad eam aspirarent, ejus iras, qui illis jugum servitutis imposuerat, commoverunt; qui cum diceret hujusmodi rerum desiderium ex otio descendere, augeri illis operum sudorem, laboremque jussit. Itaque ut sine ulla dilatione ab eis exposceretur consueti operis summa, palearum vero tributio præter consuetudinem denegaretur, injunxit; dicebat enim: « Vacatis, otiosus estis, ideo dicitis, Eamus et sacrificemus Deo nostro. Nunc igitur euntes operamini: paleæ enim non dabuntur, et summam lateritii operis dabit. Videbantque se Scribæ filiorum Israel in malis, dicentes: Non minuētis a statuta summa laterum per singulos dies. Occurrerunt autem Moysi et Aaron venientibus in occursum eorum, cum egredierentur a Pharaone, et dixerunt illis: Aspiciat Dominus super vos et judicet, quoniam execrabilem fecistis odorem nostrum coram Pharaone, et coram servis ejus, ut daretis gladium in manus ejus ad interficiendos nos. » Quid tu, amice, nonne verissimum esse dices, ubi cœperit quis diabolici dominantis jugum excutere, contraque divini cultus gloriam præclaram illam et liberam suscipere, vacareque et cognoscere eum, qui est vere Dominus, ut in Psalmis canitur: « Vacate et videte, quoniam ego sum Deus, » tum fore ut ille in hujusmodi negotio otium ac studium tanquam impietatem quamdam